
. ef.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Nr 1:9, 1:13 och 1:17
Nr 1 :16
Nr 1 :18 "husfastighet"
Nr 1 :19
Nr 1 :20 "tomt"
Nr 1 :21
Nr 1 :22

Yngve Persson
Gösta Kvist
Per Strid och Margareta Hjerpe
Allan Andersson
Eva Monica Sörensson
Jan-Anders Sturesson
Kjell-Ingvar Åkerblom
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STARRARP

En del föremål från stenåldern har hittats i Starrarp bland annat på
marker tillhörande Starrarp 3, 7 och 14. Dessa föremål vittnar om mänsk
lig aktivitet här för flera tusen år sedan. Först 13.ngt senare, gissningsvis
kring 800-talet uppstod en by med fast boende och jordbrukande befolk
ning; som kan ha utvandrat från Hårderup eller Frenninge.

Är 1476 stavar man byanamnet Starop och 1684 Starrarp. Det råder
delade meningar om namnets betydelse. Några forskare menar att det är
ett mansnamn, andra ett fågelnamn, stare eller att det är det rikligt före
kommande starrgräset, som givit upphov till namnet. Andelsen -arp be
tyder arv, arvegård eller torp. Aldsta kartan över Starrarp är från 1704.
Då var endast 34 hektar uppodlat. Gårdarna låg samlade i en långsträckt
by från Starrarp 1 i väst~r ~ill_ Starrarp.. 10 i _öster vid mo~se~:
Boskapsskötseln var en viktig inkomstkalla, Åkrarna var mhagnade, men
utanför dessa utbredde sig betesmarker och skog, som upptog 90 0/o av
byns totala yta. Skogen bestod till stor del av surskog, främst al.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Slädparti i al/en till Starrarp 3:16.
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bland annat av Olof Mårtensson och Per-Henrik Nilsson, numera som
marbostad, ägare Per Strid och Margareta Hjerpe. "Id

Nr 1:19 som avstyckats av Nils Persson år 1934 till Lennart Sko
som uppförde byggnaderna och därefter bytte cgendom:r med Anders
Lasscsson från Rönås som sedan sålde till Sven Olsson fran Odcrup som
i sin tur sålde till Astrid Svensson från Dala varefter nuvarande ägaren
Allan Andersson övertog.

Sålunda har byn efter att på 1650-60-talet utgjorts av ett enda hem
man efter hand som jorden uppodlats, delats i flera brukningsdelar, o~h
zett barznine åt flera familjer Detta toz emellertid lång tid och först m
t, b t, 'zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAb •

på 1800-talet var byn uppdelad i fyra brukningsdelar, som bestod till en-
skiftet 1828 och vidare in på 1840-talet då brukningsdelarna g:nom
sammanslagning minskades till tre, vilket bestod till nya avstyckningar
vidtoss 1868 1873 och 1884 varefter man hade inte mindre än 7
brukninzsdelar vilket utökades till 8 år 1934 för att åter minska 1971

"och utgöres 1985 av 5 brukningsdelar. . .
0

Antalet familjer och familjemedlemmar har varierat från en familj pa
1660-talet till två 1760, fyra familjer 1828 vid ensskiftet fram till av
styckningarnas början på senare delen av 1800-talet. Vid folkräkningen
1866 befanns i Skumparp 23 personer. (I Frenninge församling 2 765 per
soner, i Vollsjö 1 439 personer.)

Efter avstyckningarna på 1800-talets senare del då jorden uppdelats på
7 familjer ökade givetvis folkmängden i byn och höll sig ganska konstant,
varierande mellan 30 a 40 personer ända in på 1950-60-talet. Jordbru
kets mekanisering som började redan på 1910-20-talet med slåttermaski
nen och självbindaren fortsatte på 1940-50 med traktor, mjölkmaskin
och senare med skördetröska och övriga specialmaskiner, vilket gjorde att
mindre antal personer erfordrades för hemmanens skötsel. 1985 befinnes
10 personer i byn.



I bäcken som rinner norrifrån hade varje gård sin skvaltkvarn. Hund
ra meter nordväst om byn fanns "brydestuan",

Vid tiden för laga skifte 1836 fanns 10 gårdar med sammanlagt 31 del
ägare. Invånarcanralet var 175. All bebyggelse var samlad, förutom ett
soldattorp strax norr om byn och tre soldattorp längs i sydost. Dessa fyra
torp revs i samband med skiftet.

Efter skiftet fick bönderna sammanhängande ägor istället för en mängd
smålotter. Flertalet bönder var tvungna att flytta ut till i många fall helt
ouppodlade marker. Ett intensivt odlingsarbere började och kom att vara
till en bit in på 1900-talet. Under samma tid började hantverkare och
näringsidkare sin verksamhet.

På 1870-talet inmutades stora områden av fäladsmarken i norr. Djupt
nere i denna backe finns nämligen ett stenkolslager, som dock aldrig blev
exploaterat.

Efter skiftet delades i flera fall de 31 lotterna i mindre jordbruks
enheter. Starrarp 3:26 är den sista jordbruksfastighet, som avstyckats.
Detta var 1923. Sedan dess har endast sammanslagningar förekommit.
Mekanisering och rationalisering inom jordbruket, med staten som stark
pådrivare, har gjort att antalet aktiva jordbrukare i byn har halverats
under tiden 1914-1985. På 1930-talet byggdes några hus på nya tomter,
men därefter har inga nya fastigheter tillkommit. Starrarp har varit för
skonat från skogsplantering på åkermark. Landskapet är fortfarande om
växlande med åker, äng och skog i skön blandning. Fortfarande präglaszyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Nya smedjanzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAi Starrarp i början av 1930-talet.
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Kringgående sömmerskorzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAi Starrarp i början av seklet:. Nii,'._de inte va:,~lie på
gårdarna och sydde, så hade de sin arbetsplats i den västra lagenheten 1 Tr~
gubbahuset". Fr.v. Ienny Persson, Hjärås, Hilda Jeppsson, Starrarp, Kersti
Andersson Starrarp, Mina Persson, Hjärås, Selma och Augusta Andersson,

Starrarp.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

bygden av små- och familjejordbruk. Pendling till större orter ~ar. möj
liggjort, att i nästan alla hus och gårdar finns fast boende människor,
som gör att Starrarp är en i högsta grad levande by än idag. F~_rtfarande
samlas årligen Starraps byalag, för att överlägga om byns angelagenheter,

men mest för att hålla traditionen levande.
Vi skall nu göra en vandring genom Starrarp och omnämna en del

intressanta saker. Vi börjar i väster. I första huset på vänster hand hade
Åkerblom sitt skrädderi från och med 1935. Mittemot fanns Srarrarps
bil- och bensinstation, vilka var i drift till omkring 1980.

Där själva byn börjar hade den legendariske bagare Olander sitt bageri
på vänster hand. Därefter passerar vi Starrarp 2:2. Det är den enda gård
i Srarrarp, som ännu idag 1986, har kvar exakt samma areal, som den
blev tilldelad vid skiftet 1836 och där byggnadernas läge är de samma.
I undantagslägenheten på denna gård startade Äkerblom sitt skrädderi.
I gränsen till nästa gård, Starrarp 3, låg "Skurnpens" födelsehem cirka
100 meter norrut från landsvägen.

68

Starrarp 16:6. Ganska typiskt utseende på en större gård i Frenningebygden
på 1800-talet. Gården är numera delvis ombyggd.

Strax innan affären, men på vänster hand fanns Stockholmskällan, som
aldrig sinade. Enligt hörsägen så fyllde markägaren den med sten 1868 av
ren förtrytelse. Orsaken var att detta förfärliga torkår, så vallfärdade
törstande människor och djur till denna källa och trampade ner den lilla
gröda som fanns på gårdens ägor. Källan kan ha haft en avgörande bery
~else för byns tillkomst. Sedan har vi före detta affären, som ursprung
ligen byggdes som skola i början av 1840-talet. Affärsrörelsen startade
omkring 1853 och upphörde 1973. Ägarna har varit i nämnd ordning:
Per Håkansson, August Håkansson, Karl Kristensson och Anton Håkans
son. Bland alla funktioner affären haft genom tiderna kan nämnas, att
den varit poststation med egen poststampel..

Nu tar vi av mot Bjälkhult. Första gården Starrarp 7 är en av de
intressantaste i Starrarp. Här skall bara i korthet nämnas, att den sedan
mycket lång tid tillbaka varit arrendegård tillhörande det Lillienbergska
fideikommisset, men friköptes 1926. Den har dessutom varit delad i två
gårdar från 1843 till en bit in på 1940-talet.
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Starrarps Bollklubb. A-lagetzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAi bbrian av 1940-ralet. Överst fr. v. Frans Må11sso11,
Albin Joliansson, G111111ar Eke/1111d, Erik A kerblom, EinarzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAA kerblom, Ego11

Åkerblom. Mellan fr.v. Gunnar Persson, Dcrtil Eriksson, Stig Eriksson.
Nederst fr. v. Svante Hassel, Hilding Iohansson och Nils Karlsson.

Till höger om vägen har vi Srarrarps l:oställe, numera friköpt frånzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAsta-

ten. Det var ett rrumpetarbostalle.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
0

På vägen mot Bjälkhult passerar vi vid två tillfä llen över den sa kal
lade "Olickebäck" där det åtminstone förr "spökade". Kanske hcde spö
kerierna samband med byns begravningsplats, som finns intill bäcken
Bäckens namn torde betyda bäcken som kommer från Odelyckan. På
skifteskartan finns nämligen ett område uppe mot Bjälkhults gräns, som

benämnes Odelyckan.
Precis innan vi passerar gränsen till Bjälkhult, ser vi ett gammalt sol

dattorp, som byggdes såsom ersättning för något av de soldattorp, som

revs i samband med skiftet.
Vi återgår nu till Starrarps by och tar vägen mot Skumparp. Där pas

serar vi strax Starrarps smedja som byggdes 1929. Verksamheten upphörde
1972. I huset näst efter smedjan hade Ture Månsson sin måleriverkstad.
Snart passerar vi även Starrarps skola, där undervisningen bedrevs från
1852 till 1967. Strax efter skolan ser vi en herrgårdsliknande byggnad,

som byggdes 189 3.
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Äter till vägkorsningen och sedan mot Srarrarps Ora. Först har vi det
så kallade "trcgubbahuset" byggt i mitten av 1800-talet. Här har olika
hantverkare varit verksamma i de tre lägenheterna. Bland dessa kan
nämnas skräddare Jernberg, skräddare Grankvist, Gunnar skomakare,
Kersti sömmerska samt en som hette Sjöberg, som gjorde nötknäppare i
Molinmodell för Hemslöjden i Malmö.

Nästa anhalt gör vi där Starraps gamla smedja legat. Den torde ha
byggts i mitten av 1800-talet. Smedjan upphörde i och med att Hult
grens flyttade och byggde nya smedjan. Byggnaden revs på 1960-talet.

Till höger mittemot smedjan har vi riksdagsman Mårten Trulssons gård.
Månen Trulsson var riksdagsman i slutet av 1800-talet. Denna gård låg
ursprungligen vägg i vägg med Starrarp 10:6 norr om vägen och slapp

T.v. Må11s Möllare och t.h. dragon Lindstrand.

71



"/ Starrarpa sta' e alle mangla'." Hiir iir starrarpsbor på utflykt till Forsakar

1925. På bilden syns bl.a. bagare Olander med sill yviga skiigg och liingst till

höger trajikbiliigare Ragnar Persson.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

visserligen utflyttningsskyldigher vid laga skifte men flyttades frivilligt
1850. - Väster om Starrarps mosse hade Starrarps bollklubb sin fotbolls
plan 1926-1943.

I mossen skar man förr "tör", men dess kvalite var inte den bästa.
Mossen är indelad i rårtbirsliknande lotter, i vilka flertalet fastigheter i
byn är delägare.

Ett par hundra meter längre fram finns en av byns gemensamma grus
täkter och här har även funnits en "brydestua",
Lite längre fram låg skräddare Per Månssons hus. Det är numera borta. Vi
p~sserar sedan några gårdar, alla utflyttade från byn vid laga skifte, tills
v'. '". ett hus alldeles invid vägen. Här bedrevs på 1870-talet skolundervis
mng 1 det Östra rummet. Ungefär mittemot detta hus, en bit från vägen
har funnits ett småbruk. Där bodde den smått legendariske dragonen Lind
s~~and, som enligt egen uppgift varit exerciskamrat med Elvira Madigans
loJtnant Sparre.

Strax efter ser vi en äng något söderut. Där finns Sjunkasrock. Det är en

källa med järnhaltigt vatten, som troligen haft funktionen av hälsokälla
långt tillbaka i tiden.

Sedan är vi snart framme vid mölledammen. Den grävdes på 1850-
talet för att ge vatten åt en så kallad ovanfallsmölla.

Oster om dammen, uppe på backen, har varit en väderkvarn typ hol
ländare. Den fungerade under 1930-talet som postutlämningsställe och revs
slutligen 1951. Senare var postutlamningen inrymd i ett mindre skjul mitt
emot möllan, norr om vägen.

Avslutningsvis bör nämnas två gamla ramsor, som har samband med
Srarrarp. Den första lyder så här:

Vombs höe
å Starrarps gröe
e lanna öe. (öde)

Det finns olika tolkningar av denna ramsa. Innebörden i nästa ramsa
råder det däremot inget tvivel om.

I Hjäråsa !ann
e de vibor å vann,
i Sniberupa by
e de jämmer å gny,
men i Starrarpa sta
e alleman gla!
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